
 
 
 

Mato Grosso do Sul , 19 de Junho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul   •    ANO VIII | Nº 1871 
 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/assomasul                                                                                 1 

Expediente: 
Associação dos Municípios do Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL 

 
Gestão 2017/2018 

 
Presidente: Pedro Arlei Caravina - Bataguassu 

 
Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul é uma 
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO N°. 045/2017 
CONVITE N°. 003/2017 
A CÂMARA MUNICIPAL DE AMAMBAI, Estado de Mato Grosso 
do Sul, com sede na Rua Sete de Setembro, 3359, Centro, através de 
sua Comissão Permanente de Licitações, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que realizará LICITAÇÃO na 
modalidade CONVITE tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, 
exclusivamente para Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno 
Porte (EPP), nos termos do Art. 48, I, da LC Nº 123/2006 que será 
processado e julgado em conformidade com as normas da Lei Federal 
n°. 8.666/93 e suas posteriores alterações, sob as seguintes condições: 
Recebimento e abertura dos envelopes ocorrerão em sessão pública no 
dia 27 DE JUNHO ÀS 10:00 HORAS, na sala de Licitações, situada 
na Rua 7 de Setembro, 3359, Centro, Amambai (MS), CEP: 79.990-
000. 
O edital poderá ser retirado no Setor de Licitação da Câmara 
Municipal de Amambai ou através do site 
www.amambai.ms.leg.br, demais informações no telefone: 67 3481-
1551. 
OBJETO: Aquisição de prestação de serviço de acesso à Internet 
através de Links Dedicados dos gabinetes e salas administrativas da 
Câmara Municipal de Amambai-MS, conforme características, 
quantidades e especificações descritas no ANEXO I deste Edital que 
dele fica fazendo parte integrante. 
Além das empresas convidadas pela Câmara Municipal, poderão 
participar do presente Convite empresas interessadas, cadastradas na 
correspondente especialidade, que manifestarem interesse na 
participação com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas antes 
do dia previsto para entrega dos envelopes. 
  
Amambai (MS), 13 de Junho de 2017. 
  
EDINEIA FERNANDES DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
José Cristóvão de Oliveira Bambil 
Código Identificador:FC5D7FA9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 473/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIA - JEANDERSON SOUZA DE OLIVEIRA, 

 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 
  
DECRETA: 
  

Art. 1º Fica exonerado o servidor JEANDERSON SOUZA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de AUXILIAR DE 
GABINETE, SIMBOLO DAS-11, nomeado através do Decreto nº 
461/17. 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos á 15/06/17, ficando revogadas as disposições 
em contrário 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul). 
Diário nº_______Fls.__________ 
Em:___________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:837DF227 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 474/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS - APARECIDA NOGUEIRA DOS SANTOS 
 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 

  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerada a servidora APARECIDA NOGUEIRA DOS 
SANTOS ocupante do cargo em comissão de AUXILIAR DE 
GABINETE, SÍMBOLO DAÍ-11, nomeada através do Decreto n٥ 
227/17. 
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de junho de 2017, ficando revogadas as 
disposições em contrário 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 

  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul) 
Diário nº____Fls.______ 
Em:_____________  

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:3556171B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 475/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.APARECIDO GOMES DA SILVA 
 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 

  



Mato Grosso do Sul , 19 de Junho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul   •    ANO VIII | Nº 1871 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/assomasul                                                                                 2 
 

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerado o servidor APARECIDO GOMES DA 
SILVA ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
GABINETE, SÍMBOLO DAÍ-10, nomeado através do Decreto nº 
281/17. 
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos 15/06/17, ficando revogadas as disposições 
em contrário 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul). 
Diário nº___Fls.____ 
Em:_________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:855FFF4A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 476/17 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - EXONERA 
SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS - CAROLLINE MESSIAS SANTOS 
 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 

  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerada a servidora CAROLLINE MESSIAS 
SANTOS, ocupante do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, 
Símbolo DAI-11, nomeada através do Decreto nº 264/17. 
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos á 15/06/17, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito 16 de junho de 2017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul). 
Diário nº____Fls._____ 
Em:________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:6AA05B4B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 477/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIA - CRISLAINE CAROLINE ROLON ESCOBAR 
 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerada a servidora CRISLAINE CAROLINE 
ROLON ESCOBAR ocupante do cargo em comissão de 

AUXILIAR DE GABINETE, SIMBOLO DAÍ-11, nomeada através 
do Decreto nº 366/17. 
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de junho de 2.017, ficando revogada as 
disposições em contrario. 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul). 
Diário nº______Fls:___ 
Em:_________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:275CAA17 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 478/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIA - EIDIL CHARÃO LOPES 
 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 

  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerado o servidor EIDIL CHARÃO LOPES, 
ocupante do cargo em comissão de ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS, SÍMBOLO DAI - 9, nomeado através do Decreto nº 
329/17. 
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos á 15 de junho de 2017, ficando revogadas as 
disposições em contrário 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul) 
Diário nº______Fls:_____ 
Em:____________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:7AFF075B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 479/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIA - JEAN CARLOS DIAS BARBACENA 
 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 

  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerado o servidor JEAN CARLOS DIAS 
BARBACENA ocupante do cargo em comissão de AUXILIAR DE 
GABINETE, SÍMBOLO DAÍ-11, nomeado através do Decreto nº 
350/17. 
  



Mato Grosso do Sul , 19 de Junho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul   •    ANO VIII | Nº 1871 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/assomasul                                                                                 3 
 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15/06/17, ficando revogadas as disposições 
em contrário 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul). 
Diário nº___Fls.______ 
Em:_________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:018388EF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 480/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIA - MANOEL SARMENTO LOPES 
 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 

  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerado o servidor MANOEL SARMENTO LOPES, 
ocupante do cargo em comissão de ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS, SÍMBOLO DAÍ-9, nomeado através do Decreto nº 
105/17. 
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de junho de 2017, ficando revogadas as 
disposições em contrário 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul) 
Diário nº____Fls_____ 
Em:_________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:65794341 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 481/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIA - MARCOS ESTIGARRIBIA DA SILVA 
 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerado o servidor MARCOS ESTIGARRIBIA DA 
SILVA ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE, SIMBOLO DAÍ-1, nomeado através do Decreto nº 
335/17. 
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15/06/17, ficando revogadas as disposições 
em contrário 
  

Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul). 
Diário nº_______Fls.__________ 
Em:___________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:7C24072C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 482/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS - SALVADOR FERREIRA DA SILVA FILHO 
 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerado o servidor SALVADOR FERREIRA DA 
SILVA FILHO ocupante do cargo em comissão de AUXILIAR DE 
GABINETE, SÍMBOLO DAÍ-11, nomeado através do Decreto nº 
351/17. 
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15/06/17, ficando revogadas as disposições 
em contrário 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul). 
Diário nº______Fls.__________ 
Em:_______________________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:A6BDCF6C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 483/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDORA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIA - SUZANA NATIELLY MORINIGO 
MORETTO, 

 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerada a servidora SUZANA NATIELLY 
MORINIGO MORETTO, ocupante do cargo em comissão de 
COORDENADOR MUNICIPAL, SÍMBOLO DAI – 04, nomeada 
através do Decreto nº 146/17.. 
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15/06/17, ficando revogadas as disposições 
em contrário 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
 



Mato Grosso do Sul , 19 de Junho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul   •    ANO VIII | Nº 1871 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/assomasul                                                                                 4 
 

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul). 
Diário nº________Fls_________ 
Em:_______________________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:E0FAD5FD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

DECRETO Nº 484/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017 - 
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIA - VIVIANE MITIKO SAITO 
 
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-
MS., no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas 
conferidas pelo artigo 47, II da Lei Orgânica Municipal. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica exonerada a servidora VIVIANE MITIKO SAITO 
ocupante do cargo em comissão de AUXILIAR DE GABINETE, 
SÍMBOLO DAÍ-11, nomeada através do Decreto nº 273/17. 
. 
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15/0617, ficando revogadas as disposições 
em contrário 
  
Gabinete do prefeito, 16 de junho de 2.017. 
  
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 
Prefeito Municipal 
  
VIRGÍLIO SILVERO NETO 
Secretário Municipal de Gestão 
  
Publicado no DOM (Assomasul). 
Diário nº_______Fls.__________ 
Em:________________________ 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código Identificador:F0D28B0A 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS 
 

SETOR DE LICITAÇÃO 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO EXTRATO DE TERMO 

ADITIVO 
 
TERMO ADITIVO Nº 002/2017 AO CONTRATO Nº 031/2016 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016 
PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e Jair 
Marangoni Junior – MEI. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da 
Cláusula Quarta – Do Prazo do Contrato nº 031/2016, para 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva nos Equipamentos Odontológicos 
e Ar comprimido da Rede Municipal de Saúde do Município. 
DO PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por 
igual período iniciado em 22/05/2017 e encerrando-se em 21/10/2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores. 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
031/2016. 
ASSINAM: Valdir Luiz Sartor – Pela Contratada e Jair Marangoni 
Junior – Pela Contratada. 
  

Deodápolis – MS, 19 de maio de 2017 
Publicado por: 

Valentina 
Código Identificador:2BECA0C4 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017  
PROCESSO LICITATÓRIO N° 089/2017 
OBJETO: Locação de 01 veículo tipo Caminhoneta 4x4, cabine 
dupla, completa, a Diesel, ano de fabricação no mínimo 2014, para 
atendimento do Gabinete do Prefeito. 
LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições 
estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, Decreto Municipal nº 
029/2007 de 10 de julho de 2007. 
DATA DA ABERTURA: 29 de junho de 2017, ás 14:00 horas. 
O Edital completo estará á disposição no Setor de Licitações, 
mediante recibo com carimbo de CNPJ da empresa, através de pen-
drive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa, se 
impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras 
informações poderão ser obtidas pelo telefone 0xx67-3448-1894, 
ramal 217 ou no setor de licitações, no horário das 07:30 ás 11:00 e 
das 13:00 as 17:00 horas. 
  
Deodápolis - MS, 16 de junho de 2017. 
  
VALENTINA BERLOFFA BARRETO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Matheus Willians Martins 

Código Identificador:20EDDD51 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017  
PROCESSO LICITATÓRIO N° 090/2017 
OBJETO: Locação de 04 Caminhões Caçamba para o Transporte de 
Cascalho, com capacidade mínima de 10 m³, a locação será por diária 
de 08 (oito) horas dia, sendo que os mesmos serão requisitados 
conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Obras do 
municipio. 
LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições 
estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, Decreto Municipal nº 
029/2007 de 10 de julho de 2007. 
DATA DA ABERTURA: 30 de junho de 2017, ás 08:00 horas. 
O Edital completo estará á disposição no Setor de Licitações, 
mediante recibo com carimbo de CNPJ da empresa, através de pen-
drive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa, se 
impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras 
informações poderão ser obtidas pelo telefone 0xx67-3448-1894, 
ramal 217 ou no setor de licitações, no horário das 07:30 ás 11:00 e 
das 13:00 as 17:00 horas. 
  
Deodápolis - MS, 16 de junho de 2017. 
  
VALENTINA BERLOFFA BARRETO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Matheus Willians Martins 

Código Identificador:C10DC361 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IMPUGNAÇÃO DO 
EDITAL  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017. 



Mato Grosso do Sul , 19 de Junho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul   •    ANO VIII | Nº 1871 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/assomasul                                                                                 5 
 

PROCESSO LICITATORIO Nº 081/2017. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de 
mato Grosso do Sul, através da Pregoeira e sua equipe de Apoio, torna 
público no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por 
Lei e considerando as necessidades de real interesse publico, TORNA 
PUBLICO para os interessados que O Edital do Pregão Presencial nº 
034/2017, Processo Licitatório nº 081/2017, que tem como objeto 
Aquisição futura de 26 Relógios Ponto e 26 Nobreak para 
atendimento das Secretarias Municipais desta Prefeitura, cuja 
abertura das Propostas e Documentação estava prevista para o dia 
12/06/2017 ás 08:00 horas, conforme publicado no Diário da 
Assomasul nº 1858, pagina 26, de 30 de maio de 2017, Tendo em 
Vista a impugnação do Edital, fica prorrogada a abertura do 
Procedimento Licitatório, a nova data da abertura será publicada no 
Diário da Assomasul. 
  
Deodápolis – MS, 16 de junho de 2017. 
  
VALENTINA BERLOFFA BARRETO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Valentina 

Código Identificador:C0AB3A7A 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
036/2017 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2017 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por 
intermédio da Pregoeira oficial, torna público o RESULTADO DO 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 036/2017, Processo Licitatório nº. 085/2017 cujo objeto é 
Aquisição de Materiais Odontológicos destinados a Manutenção da 
Saúde Bucal do município para atendimento da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Empresas vencedoras: DECOM-COM. DE EQUIP. E PROD. 
ODONT. MÉD. HOSPITALARES LTDA – EPP, nos itens: 1 – 6 – 
10 – 25 – 30 – 34 – 36 – 39 – 40 – 46 – 47 – 48 – 51 – 57 – 63 – 65 – 
79 – 80 e 83, com o valor total de R$ 30.236,95 (trinta mil duzentos 
e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos); C. LEMOS 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, nos itens: 3 – 7 – 8 – 
9 – 52 – 53 – 55 – 59 e 84, com o valor total de R$ 23.351,90 (vinte e 
três mil trezentos e cinquenta e um reais e noventa centavos); 
DENTAL DOURADOS LTDA – ME, nos itens: 12 – 13 – 14 – 15 – 
16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 – 22 – 23 – 24 – 26 – 27 – 29 – 62 – 64 – 
71 – 72 – 73 – 74 – 75 – 76 e 77, com o valor total de R$ 26.530,80 
(vinte e seis mil quinhentos e trinta reais e oitenta centavos); MC 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES – EIRELI – ME, nos 
itens: 2 – 4 – 5 - 11 – 28 – 31 – 32 – 33 – 35 – 37 – 38 – 41 – 42 – 43 
– 44 – 45 – 49 – 50 – 54 – 56 – 58 – 60 – 61 – 66 – 67 – 68 – 69 – 70 
– 78 – 81 e 82, com o valor total de R$ 25.900,36 (vinte e cinco mil 
novecentos reais e trinta e seis centavos).  
  
Deodápolis - MS, 13 de junho de 2017. 
  
VALENTINA BERLOFFA BARRETO 
Pregoeira Oficial  

Publicado por: 
Valentina 

Código Identificador:65E33480 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO E 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
RONALDO JOSÉ SEVERINO DE LIMA, PREFEITO MUNICIPAL 
DE PARANAÍBA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com 
base nas informações constantes do EDITAL DE CHAMAMENTO 
PARA CREDENCIAMENTO Nº 4/2017, Em conformidade com o 
art. 25, caput, da Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, DECIDE: 
  

HOMOLOGAR, o Processo de Credenciamento nº 81/2017, 
RATIFICAR a Inexigibilidade e AUTORIZAR a Contratação 
conforme a seguir: 
  

EMPRESA CREDENCIADA OBJETO 
VALOR (R$) 
MÁXIMO ATÉ 
29/01/2017  

GMO – MEDICINA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 08.689.767/0001-81 

CONSULTA MEDICA EM 
ATENCAO ESPECIALIZADA – 
PEDIATRIA. 

40.000,00 

  
Em consequência, fica convocada a credenciada acima mencionada, 
para a assinatura do Instrumento Contratual, nos termos do Art. 64, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 
  
Paranaíba-MS, 14 de junho de 2017. 
  
RONALDO JOSÉ SEVERINO DE LIMA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Angela Regina Porfirio 

Código Identificador:5239273E 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 54/2017 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2017 
  
O MUNICÍPIO DE PARANAÍBA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
TORNA PÚBLICO o resultado do processo supra. 
  
OBJETO: Contratação de Microempresa (ME), Empresa de Pequeno 
Porte (EPP) ou Equiparadas, previstos nos arts. 1º, 8º e 13, do Decreto 
n. 8.538/2015, conforme dispõe o art. 48, III, da Lei Complementar n. 
123/2006, alterada pela Lei Complementar n. 147/2014, para 
aquisição de CAFÉ TORRADO EM PÓ, para atender as 
necessidades das diversas 
  
EMPRESAS CLASSIFICADAS: MERCADO BRASIL LTDA 
EPP, classificada no item nº 1, com proposta no valor total de 
R$5.214,00 (cinco mil duzentos e quatorze reais) e 
SUPERMERCADO SALOME LTDA-ME, classificada nos itens 
nºs 2, 3, 4, 5 e 10, com proposta no valor total de R$40.368,36 
(quarenta mil trezentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos), 
perfazendo valo global de R$45.582,36 (quarenta e cinco mil 
quinhentos e oitenta e dois reais e trinta e seis centavos). 
  
OS ITENS NÚMEROS 6, 7, 8 E 9, FORAM FRACASSADOS. 
  
Adjudicada pelo Pregoeiro. 
JUSCELINO BALDUINO MACHADO JUNIOR 
  
E HOMOLOGO o resultado adjudicado pelo pregoeiro. 
  
Paranaíba-MS, 14 de junho de 2017. 
  
RONALDO JOSÉ SEVERINO DE LIMA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Angela Regina Porfirio 

Código Identificador:342E5DE5 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 59/2017 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2017 
  
O MUNICÍPIO DE PARANAÍBA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
TORNA PÚBLICO o resultado do processo supra. 
  
OBJETO: Contratação de Microempresa (ME), Empresa de Pequeno 
Porte (EPP), Microempreendedor Individual (MEI) Agricultor 
Familiar ou Produtor rural pessoa física, previstas nos arts. 1º, 8º e 13, 
do Decreto n. 8.538/2015, conforme dispõe o art. 48, III, da Lei 



Mato Grosso do Sul , 19 de Junho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul   •    ANO VIII | Nº 1871 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/assomasul                                                                                 6 
 

Complementar n. 123/2006, alterada pela Lei Complementar n. 
147/2014, para fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios, para 
atender as necessidades da Merenda Escolar, sob a responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Paranaíba-MS. 
  
EMPRESAS CLASSIFICADAS: LUCELENE BARBOSA 
NUNES ASSIS - ME, classificada nos itens nºs 15 e 16, com 
proposta no valor total de R$23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos 
reais); MERCADO BRASIL LTDA-EPP, classificada nos itens nº 1, 
2, 3, 4, 11, 14, 17, 18, 19, 24, 28, 30, 31, 33, 35, 42, 46, 47, 49, 56 e 
57, com proposta no valor total de R$161.195,00 (cento e sessenta e 
um mil cento e noventa e cinco reais) e SUPERMERCADO 
SALOME LTDA-ME, classificada nos itens nºs 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 
13, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 29, 32, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 
45, 48, 50, 51, 52, 53, 54 e 55, com proposta no valor total de 
R$276.465,10 (duzentos e setenta e seis mil quatrocentos e sessenta e 
cinco reais e dez centavos), perfazendo valo global de R$461.460,10 
(quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos e sessenta reais e dez 
centavos). 
  
Adjudicada pelo Pregoeiro. 
JUSCELINO BALDUINO MACHADO JUNIOR 
  
E HOMOLOGO o resultado adjudicado pelo pregoeiro. 
  
Paranaíba-MS, 14 de junho de 2017. 
  
RONALDO JOSÉ SEVERINO DE LIMA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Angela Regina Porfirio 

Código Identificador:AEB4A5F7 

 

  


